REQUERIMENTO Nº          ,de 2013

(Do deputado Chico Lopes)

                  Requer a inclusão na

Ordem do Dia da Proposta de Emenda

à Constituição nº 150/2003, apensada à

PEC 324/2001, que acrescentam

dispositivo na C.F. para destinar

recursos para a cultura.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 114, inciso XIV, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência à inclusão na

Ordem do Dia da Proposta de Emenda à Constituição nº 150, de 2003,

apensada à PEC 324, de 2001, que aplicam no mínimo seis por cento da

receita dos impostos em favor da produção, preservação, manutenção e o

conhecimento de bens e valores culturais.

JUSTIFICATIVA

À Proposta de Emenda à Constituição nº 150, de 2003, apensada  à

Proposta de Emenda à Constituição nº 324, de 2001, já tiveram sua

tramitação concluída na Comissão Especial e desde 2009 foi

encaminhada para o Plenário desta Casa. Portanto, encontra-se pronta

para a pauta com vários pedidos de inclusão na Ordem do Dia.

Sala das Sessões, em 08 de agosto de 2013.

CHICO LOPES

Deputado Federal

  PC do B – CE